
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 29 июня 2022 года             № 220-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения  

«О Почетной грамоте города Воткинска»  

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О Почетной грамоте города Воткинска» (прилагается). 

2. Установить, что Положение «О Почетной грамоте города Воткинска» вступает в 

силу с 1 января 2023 года. 

3. Администрации города Воткинска при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов предусмотреть на 2023 год по Воткинской городской Думе финансирование 

расходов на обеспечение  реализации Положения «О Почетной грамоте города Воткинска» в 

сумме 90000 рублей.  

 4. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы А.Д. Пищиков 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 29.06.2022 № 220-РП 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Почетной грамоте города Воткинска 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Воткинск».  

2. Положение определяет статус Почетной грамоты города Воткинска, основания и порядок 

награждения и иные вопросы, непосредственно связанные с инициированием процедуры 

награждения и принятием решений о награждении Почетной грамотой города Воткинска. 

 

Статья 2. Статус Почетной грамоты города Воткинска 

 

1. В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Воткинск» Почетная 

грамота города Воткинска, наряду со званием «Почетный гражданин города Воткинска», является 

высшим знаком отличия муниципального образования «Город Воткинск». 

2. Награждение Почетной грамотой города Воткинска является результатом признания 

выдающихся заслуг награждаемых перед городским сообществом, поощрения их деятельности, 

направленной на пользу города Воткинска, обеспечения его благополучия и процветания. 

3. Почетной грамотой города Воткинска могут быть награждены граждане Российской 

Федерации, коллективы предприятий, организаций и учреждений независимо от формы 

собственности (далее – организации) за выдающийся вклад в экономическое, социальное и 

культурное развитие города Воткинска. 

4. Почетной грамотой не могут быть награждены граждане, в отношении которых 

осуществляется уголовное преследование и (или) имеющие судимость. 

5. Описание Почетной грамоты города Воткинска является приложением к настоящему 

Положению. 

 

Статья 3. Основания для награждения Почетной грамотой города Воткинска 

 

1. Основаниями для награждения Почетной грамотой города Воткинска являются: 

1) выдающиеся заслуги и достижения в экономической, научно-технической, социальной, 

культурной и иных сферах деятельности, способствовавшие укреплению и развитию 

муниципального образования «Город Воткинск», росту его авторитета в Удмуртской Республике, 

Российской Федерации и за рубежом; 

2) значительный трудовой, творческий, вклад в инициацию и реализацию программ 

развития городского хозяйства, культуры, науки, образования, здравоохранения, 

градостроительства, физической культуры и спорта в городе Воткинске; 

3) существенные успехи в развитии местного самоуправления в муниципальном 

образовании «Город Воткинск»; 

4) достижения в организации благотворительной и попечительской деятельности; 

5) совершение мужественных поступков во благо жителей города Воткинска. 

2. Награждение Почетной грамотой города Воткинска может быть приурочено к 

юбилейным датам. Юбилейными датами для организаций являются: 25, 50 и далее через каждые 

25 лет, для граждан - 50, 55 (для женщин), 60, 70 лет и далее через каждые 5 лет со дня рождения. 

При этом наличие оснований для награждения, указанных в части 1 настоящей статьи, является 

обязательным. 



3. Повторное награждение Почетной грамотой города Воткинска по одним и тем же 

основаниям не допускается.  

4. Повторное награждение Почетной грамотой города Воткинска по иным основаниям 

может производиться не ранее, чем через четыре года со дня принятия Воткинской городской 

Думой решения о предыдущем награждении. 

5. Депутат Воткинской городской Думы и его близкие родственники  не могут быть 

представлены к награждению Почетной грамотой города Воткинска до прекращения полномочий 

депутата Воткинской городской Думы. 

 

Статья 4. Реализация инициативы о награждении Почетной грамотой города 

Воткинска 

 

1. С инициативой о награждении гражданина Почетной грамотой города Воткинска могут 

выступать коллективы организаций, в том числе некоммерческих по месту работы (службы) 

гражданина. 

2. С инициативой о награждении коллектива организации Почетной грамотой города 

Воткинска могут выступать: 

1) Глава муниципального образования «Город Воткинск»; 

2) постоянная комиссия Воткинской городской Думы в отношении коллектива 

организации, осуществляющей свою деятельность в сфере подведомственной этой комиссии; 

3) Контрольно-счетное управление города Воткинска в отношении коллективов кредитно-

финансовых организаций.  

3. Инициатор представляет в Воткинскую городскую Думу письменное ходатайство о 

награждении Почетной грамотой города Воткинска, в котором указывается обоснование, 

являющееся основанием для принятия решения о награждении. 

4. К ходатайству прилагаются следующие документы и материалы: 

1) для граждан: 

а) наградной лист по образцу, установленному Указом Президента Российской Федерации 

от 7 сентября 2010 года N 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной 

системы Российской Федерации»; 

б) выписка из протокола собрания организации, на котором было принято решение о 

выдвижении кандидатуры для награждения Почетной грамотой города Воткинска; 

в) копии документов, подтверждающих заслуги; 

г) согласие на обработку Воткинской городской Думой персональных данных кандидата; 

д) согласие на обработку персональных данных кандидата предназначенных для 

распространения;  

е) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо 

о прекращении уголовного преследования в отношении гражданина, представляемого к 

награждению, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти; 

ж) справка из налоговых органов о наличии (отсутствии) задолженности у организации по 

выплате заработной платы и налоговым платежам в случае, если кандидат является руководителем 

организации;    

2) для коллективов организаций: 

а) характеристика с указанием производственных, научных и иных достижений за которые 

предлагается наградить почетной грамотой города Воткинска и приведением информации о 

создании и деятельности организации; 

б) выписка из протокола заседания постоянной комиссии Воткинской городской Думы на 

котором было принято решение о выдвижении коллектива для награждения Почетной грамотой 

города Воткинска (в случае, если инициатором является постоянная комиссия Воткинской 

городской Думы); 

в) копии документов, подтверждающих заслуги (при наличии); 

г) справка из налоговых органов о наличии (отсутствии) задолженности у организации по 

выплате заработной платы и налоговым платежам.    

5. Документы, указанные в частях 3 и 4 настоящей статьи, представляются в Воткинскую 

consultantplus://offline/ref=7012D3DDF102A26BE9DA18E7E7619503A898FD8080B1B00D0F9AD28B591B35F6059D82B87272A0BDA85A589F73NAd3H


городскую Думу в срок не позднее 1 июня  текущего года. 

6. Документы, представленные некомплектно, не принимаются. 

7. В случае, если в Воткинскую городскую Думу представлены документы для награждения 

Почетной грамотой города Воткинска на граждан, являющихся руководителями муниципальных 

организаций и (или) на коллективы муниципальных организаций, вопрос о возможности 

награждения Почетной грамотой города Воткинска этих кандидатур направляется на заключение 

Главы муниципального образования «Город Воткинск». 

8. Глава муниципального образования «Город Воткинск» представляет в Воткинскую 

городскую Думу мотивированное заключение по каждой кандидатуре в срок не позднее 5 рабочих 

дней со дня поступления соответствующего обращения.      

 

Статья 5. Подготовка и принятие решений о награждении Почетной грамотой города 

Воткинска 

 

1. Предварительное рассмотрение кандидатур, представленных для награждения Почетной 

грамотой города Воткинска, осуществляет Президиум Воткинской городской Думы на своем 

заседании. 

2. На заседании Президиума Воткинской городской Думы при рассмотрении 

соответствующей кандидатуры, представленной для награждения Почетной грамотой города 

Воткинска, вправе присутствовать инициатор награждения (его представитель) и выступить с 

обоснованием своей позиции по представленной кандидатуре.   

3. По результатам рассмотрения комплекта документов по каждому из кандидатов 

представленных для награждения Почетной грамотой города Воткинска Президиум Воткинской 

городской Думы принимает одно из следующих решений: 

1) о поддержке представления о награждении кандидата Почетной грамотой города Воткинска; 

2) о нецелесообразности или несвоевременности награждения кандидата Почетной грамотой 

города Воткинска. 

4. При принятии Президиумом Воткинской городской Думы решений о поддержке 

представления о награждении кандидатов Почетной грамотой города Воткинска ограничения 

установленные частью 8 настоящей статьи не применяются. 

5. В случае если количество кандидатур представление о награждении которых поддержано 

превышает ограничение установленное частью 8 настоящей статьи по этим кандидатурам 

проводится рейтинговое голосование результаты которого представляются в Воткинскую 

городскую Думу. 

6 Президиум Воткинской городской Думы вносит в Воткинскую городскую Думу проект 

решения о награждении Почетной грамотой города Воткинска каждого из кандидатов по которым 

было принято решение о поддержке представления о награждении кандидата. 

7. В проекте решения Воткинской городской Думы о награждении Почетной грамотой 

города Воткинска указываются: 

1) вид награждения; 

2) фамилия, имя и отчество награждаемого лица, место работы и занимаемая им должность 

(в случае награждения физических лиц); 

3) полное наименование организации в соответствии с документом о государственной 

регистрации (в случае награждения коллективов организаций); 

4) заслуги, которые в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Положения послужили 

основаниями для награждения. 

8. Проекты решений, внесенные Президиумом Воткинской городской Думы о награждении 

Почетной грамотой города Воткинска, рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий и на 

сессии Воткинской городской Думы  в порядке, установленном Регламентом Воткинской 

городской Думы. 

9. Решение о награждении Почетной грамотой города Воткинска принимается на заседании 

Воткинской городской Думы тайным голосованием большинством голосов от установленного 

числа депутатов Воткинской городской Думы по каждой из представленных кандидатур и 

оформляется правовым актом - решением Воткинской городской Думы. 

consultantplus://offline/ref=0E2531AFD3788F7B05C87B5CA7354D61F58FE41480D8749095F05C3098FD5EF8A3DDB308EB15DB72B30A7927D30CE76522ADF262364678FA3A9F15C9xEC6M


10. Воткинская городская Дума вправе принять решения о награждении Почетной грамотой 

города Воткинска не более 5 кандидатур в год. 

 

Статья 6. Торжественное вручение Почетной грамоты города Воткинска   

 

1. Почетная грамота города Воткинска вручается награжденным лицам  Председателем 

Воткинской городской Думы в торжественной обстановке при проведении мероприятий в связи с 

празднованием Дня города. 

2. Гражданам награжденным Почетной грамотой города Воткинска выплачивается 

единовременное денежное вознаграждение в сумме 11500 рублей. Выплата производится с учетом 

удержания налога на доходы физических лиц. 

3. Информация о награжденных Почетной грамотой города Воткинска размещается 

Воткинской городской Думой на официальном сайте муниципального образования «Город 

Воткинск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Статья 7. Отмена решения Воткинской городской Думы о награждении Почетной 

грамотой города Воткинска 

 

1. В случае установления недостоверности сведений, содержавшихся в документах, 

внесенных для представления лица к награждению Почетной грамотой города Воткинска, 

Воткинская городская Дума по предложению Президиума Воткинской городской Думы 

принимает решение об отмене ранее принято решения о награждении Почетной грамотой города 

Воткинска в отношении этого лица.  

2. В случае принятия Воткинской городской Думой  решения об отмене ранее принято 

решения о награждении Почетной грамотой города Воткинска врученная ранее грамота подлежит 

возврату в Воткинскую городскую Думу. 

 

Статья 8. Заключительные положения  

 

1. Расходы, связанные с ежегодным награждением Почетной грамотой города Воткинска, 

осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования «Город Воткинск» и 

являются публичными нормативными обязательствами муниципального образования «Город 

Воткинск». 

2. Воткинская городская Дума осуществляет ведение реестра лиц, награжденных Почетной 

грамотой города Воткинска. Порядок ведения реестра устанавливается правовым актом 

Председателя Воткинской городской Думы. 

3. При утрате Почетной грамоты города Воткинска и (или) нагрудного знака к ней 

дубликаты не выдаются. Решение о выдаче дубликата Почетной грамоты города Воткинска и 

нагрудного знака к ней может быть принято  Председателем Воткинской городской Думы в случае 

утраты их в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда утрату 

Почетной грамоты города Воткинска и нагрудного знака к ней предотвратить было невозможно. 

4. Повторные предложения о награждении Почетной грамотой города Воткинска 

кандидата, в отношении которого Воткинской городской Думой ранее было принято 

отрицательное решение, могут рассматриваться только в случае изменения обстоятельств и 

мотивов вносимых предложений. 

 

 


